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Rusta dig för framtiden

Det här numret av Update handlar till stor del om framtiden. Den dag du blir 
kär och flyttar ihop med någon, föder barn, köper bostad, blir pensionär. 
Hur gör man med ekonomin då? Skatten, lönen, räntan, vinsten?

Själv har jag varit med om allt det där. Förutom att gå i pension. Det har jag 
kvar.

Det känns skönt att bli äldre och få perspektiv. En spaning är att även om vi 
lever i en tid av omvälvande förändringar, är det ändå mycket som består. Skatten, 
till exempel. Den ändras inte så ofta. På följande sidor får du veta när det är 
bäst att betala restskatten och hur du gör med reavinstskatten om du har sålt en 
bostad med vinst. 

Sambolagen är sig också väldigt lik, där händer inte mycket. Update berättar 
om hur du bör skriva samboavtal och vad du ska tänka på. Själv tycker jag det är 
enklast att vara gift om man nu har barn, hus och andra ägodelar tillsammans. 
Men många vill hellre ingå ”stockholmsäktenskap”, som det visst kallades en gång 
i tiden. Om du tillhör dem, se upp innan du lägger egna pengar på din sambos 
gamla träbåt som han hade redan när ni träffades. Om ni går isär kanske du aldrig 
ser de pengarna igen. 

I vilket fall som helst är det viktigt att man inom ett äktenskap eller 
samboskap delar på familjens utgifter på ett rättvist sätt. I Update ger vi tipsen du 
behöver. 

En annan sak som aldrig verkar ändras är att kvinnor tjänar mindre än män 
trots att de utför lika värdefulla jobb. Det visar Länsförsäkringarnas genom-
gång som vi berättar om. När jag läser den kommer jag att tänka på Bengt 
Westerberg, tidigare folkpartiledare och dessutom socialminister i början 
av 90-talet. Han lär ha sagt något i stil med: ”Jag anställer helst kvinnor 
på departementet. De jobbar mer än män, har högre utbildning och kräver 
mindre betalt”. 

Det blev ett ramaskri i pressen förstås, och som arbetsgivare försöker 
jag tänka på det här. Att kvinnor kräver lägre lön betyder ju inte att 
de måste få det. Men för arbetsgivare är det frestande att gå i 
fällan. Kanske alltför lätt?

Barnen då, och deras pengar? När mina barn var små kunde 
man lära dem om pengar och pengars värde genom att 
ge dem tior och femtiolappar i veckopeng. Det går ju inte 
längre. Nu sätter man in abstrakta pengar på deras konto, 
och för föräldrar finns olika möjligheter att hålla reda på 
dem (läs på sidorna 14–15). Men hur får man barnen att 
förstå? Svaret: Börja prata pengar tidigt: Passa på att 
prata om det när barnen fortfarande är små och tycker 
att du själv är världens klokaste person. Då går bud-
skapet in i deras skalle och finns kvar där när tonåren 
drar i gång. Förhoppningsvis.
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Få kontroll över framtiden med en framtidsfullmakt
Med en framtidsfullmakt bestämmer du vem eller vilka som 
ska sköta dina ekonomiska och personliga angelägenheter 
om du i framtiden inte kan hantera dem själv.

En olycka, allvarlig sjukdom eller psykisk ohälsa kan drabba alla 
oavsett ålder. Plötsligt kan sysslor som tidigare varit självklara 
bli svåra eller omöjliga att utföra. Med en framtidsfullmakt är 

det möjligt att välja vem eller vilka som ska fatta beslut åt dig om den 
dagen kommer då du inte längre kan göra det själv. Även om detta känns 
avlägset kan det vara en god idé att upprätta en framtidsfullmakt när du 
är fullt frisk.

Skulle du exempelvis bli dement i framtiden och en framtidsfullmakt 
saknas tillsätts en så kallad god man. Det är en domstol som avgör vem 
som får uppdraget, och den gode mannen står under tillsyn av en över-
förmyndare. Med en framtidsfullmakt får du större kontroll och kan 
utse någon som du har ett stort förtroende för.

Vad ska en framtidsfullmakt  
innehålla?

För att framtidsfullmakten ska vara giltig krävs att du är myndig 
och har full beslutsförmåga när den skrivs. Fullmakten mås-
te vara ett fysiskt dokument och undertecknas av dig som 
fullmaktsgivare samt två oberoende vittnen. Du kan ange en 
eller flera personer som ska vara fullmaktshavare. 

Det är också viktigt att du tydligt specificerar vilka 
uppgifter som ska utföras, som till exempel att betala 
räkningar eller hantera avtal om hyra, el och andra 
abonnemang. Det kan också röra sig om att hante-
ra tillgångar som till exempel pengar på ett 
bankkonto. 

Fullmakten får inte omfatta beslut som rör 
hälso- och sjukvård eller tandvård, exempelvis 
beslut om specifik vård. 

Du kan när som helst, så länge du kan ta hand 
om dina angelägenheter, återkalla fullmakten eller 
göra ändringar. Det kan vara en god idé att se över framtids-
fullmakten med jämna mellanrum.

När träder framtidsfullmakten  
i kraft?

Framtidsfullmakten börjar gälla när den som skrev fullmakten inte längre 
kan ta hand om sina ärenden. Det är personen som fått fullmakten som 
avgör när detta har hänt. 

Fullmaktshavaren kan be tingsrätten att besluta om fullmakten ska 
börja gälla. Det kan också stå i fullmakten att tingsrätten måste godkän-
na att den träder i kraft.

Illustration: Anna Windborne
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Mall för att skapa 
en framtidsfullmakt
Det går att skriva en fullmakt själv så länge 
de formella kraven uppfylls (se punkterna 
nedan). Bankföreningen har en mall som kan 
laddas ner, men notera att den enbart gäller 
för bankärenden. Man kan upprätta flera fram-
tidsfullmakter som gäller för olika frågor.

Fakta – krav när du upp-
rättar en framtidsfullmakt

2  Fullmaktsgivaren ska vara myndig 
och kunna ta hand om sina 

angelägenheter när fullmakten skrivs.

3 Det ska tydligt framgå att det 
rör sig om en framtidsfullmakt. 

Det ska tydligt framgå vem som är 
fullmaktsgivare och vem eller vilka som 
är fullmaktshavare.

4 Framtidsfullmakten måste vara 
ett fysiskt dokument som är 

undertecknad av fullmaktsgivare samt 
bevittnas av två samtidigt närvarande 
personer som inte har ett nära släktskap 
med fullmaktsgivaren.

5 Originalet ska visas upp när den 
används hos till exempel en bank.
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veringar), eventuellt kapitaltillskott och inre reparationsfond. 
Om du säljer ett hus kan du även dra av kostnader för lagfart 
och pantbrev. 

Räkneexempel, räkna ut vinsten vid 
bostadsförsäljning:

Du säljer en bostadsrätt för 2 000 000 kronor, som du  
tidigare köpt för 1 000 000 kronor.
2 000 000 – 1 000 000 – 50 000 (försäljningsutgifter)  
– 40 000 (renoveringskostnader) – 15 000 (kapitaltillskott*)  
– 5 000 (inre reparationsfond) = 890 000 kronor i vinst.
* Med kapitaltillskott avses pengar som medlemmarna 
betalar in för att amortera på föreningens lån.

Räkneexempel, räkna ut vinstskatten vid 
bostadsförsäljning:

890 000 kronor i vinst x 0,22 (vinstskatt på 22 procent)  
= 195 800 kronor i vinstskatt.

På Skatteverkets hemsida finns en smidig kalkylator för 
att räkna ut vinst och vinstskatt. Samt blanketter att fylla i 
inför deklarationen. 

När du har sålt en bostad med vinst behöver du året efter 
betala en vinstskatt i samband med att du deklarerar 
bostadsförsäljningen. Vinstskatten ligger 2025 på 22 

procent av vinsten, med undantag för bostäder i en oäkta 
bostadsrättsförening då skatten i stället ligger på 25 procent. 
Med en äkta bostadsrättsförening menas att föreningens 
intäkter till minst 60 procent kommer från bostadsrätter för 
privatpersoner. Uppfylls inte de kraven räknas det i stället 
som en oäkta förening med mer än 40 procent intäkter från 
exempelvis företagslokaler och kontor. 

Bolån
Hur räknar man ut vinstskatt? 

Du behöver bara betala skatt på den beskattningsbara delen 
av vinsten. Det innebär att du först behöver räkna ut hur stor 
del av vinsten som är beskattningsbar. Det gör du genom att 
du tar försäljningspriset minus inköpspris, försäljningsutgifter 
(till exempel mäklararvode, homestyling och besiktning), 
förbättringsutgifter (till exempel vissa reparationer och reno-

Avdrag för vinstskatt vid bostadsförsäljning
Det finns flera avdrag du kan göra för att minska vinstskatten. 
Här går vi igenom några av dem utifrån olika kategorier.

Försäljningsutgifter:
• Mäklararvode
• Kostnader för besiktning och värdering
• Kostnader för resor i samband med försäljningen
• �Kostnader för homestyling, exempelvis fotografering, hyra 

av möbler och annan inredning.

Förbättringsutgifter:
• �Vissa reparationer och underhåll
• �Stora förändringar av planlösningen
• �Till- och ombyggnad
• �Inköp av utrustning som inte tidigare funnits i bostaden

Förbättringsarbetet måste ha lett till att bostaden är i bättre 
skick än när du köpte den. Du får bara dra av kostnader du 
haft under försäljningsåret och fem år bakåt i tiden.  

Avdrag för bostadsrätter:
• �Inre reparationsfond, en sparfond inom bostadsrättsfören-

ingen för att finansiera underhåll i din bostadsrätt. 
• �Kapitaltillskott, betalningar du gjort till bostadsrättsför-

eningen och som använts för att amortera föreningens lån 
eller finansiera större investeringar.

Avdrag för villa:
• �Utgifter för lagfart och pantbrev

När ska vinstskatten betalas?
Vinstskatten ska betalas i samband med att bostadsförsälj-
ningen tas upp i deklarationen – året efter köpekontraktet 
signerats. Har du skrivit på ett köpekontrakt under 2024 ska 
det tas upp i deklarationen 2025 – om du inte ansöker om att 
få skjuta upp vinstskatten. 

Uppskov – skjuta upp vinstskatten
Om du sålt en bostad med vinst och ska köpa en ny bostad 
kan du ansöka hos Skatteverket om uppskov, vilket innebär att 
du skjuter upp hela eller delar av betalningen av vinstskatten. 
Tidigare fick man betala en uppskovsränta för att skjuta upp 
vinstskatten, men den räntan avskaffades 2021 och i dag är 
det därför helt kostnadsfritt. 

I vår artikel på nästa uppslag: Guide om uppskov – 
då kan du skjuta upp vinstskatten kan du läsa mer 
om uppskov.
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Hur beräknar jag vinsten och vinst-
skatten vid en bostadsförsäljning? 
När ska vinstskatten vara betald och 
vad ligger skatten på i dag? Svar på 
vanliga frågor om vinstskatt.

På Skatteverkets 
hemsida finns en 
smidig kalkylator 
för att räkna ut  
vinst och vinstskatt.

Vinstskatten ligger 
2025 på 22 procent av 
vinsten, med undantag 
för bostäder i en oäkta 
bostadsrättsförening 
då skatten i stället 
ligger på 25 procent. 



Hos Skatteverket 
kan du räkna ut ditt 
uppskovsbelopp.

Guide om uppskov – då kan du skjuta upp vinstskattenGuide om uppskov – då kan du skjuta upp vinstskatten
Om du säljer en bostad med vinst 
och köper en ny kan du ansöka 
om uppskov och därmed skjuta 
upp betalningen av vinstskatten.  
I den här artikeln berättar vi mer 
om uppskov och vad som krävs  
för att du ska bli beviljad ett.

När du säljer en bostad med vinst ska du betala 22 pro-
cent i vinstskatt, senast det år du deklarerar bostads-
försäljningen. Men det går att skjuta upp vinstskatten 

och ansöka om ett så kallat uppskov.

Vad är uppskov vid vinstskatt?
Om du sålt en bostad med vinst och ska köpa en ny bostad 
kan du ansöka hos Skatteverket om att få skjuta upp hela eller 
delar av vinstskatten och då få uppskov med betalningen.

Varför ska jag ansöka om uppskov?
Har du sålt en bostad med vinst och ska betala kontantinsats 
för en ny bostad kan du med ett beviljat uppskov behålla mer 
av vinsten och använda den till kontantinsatsen.

Innan 2021 togs det ut en årlig ränta på 0,5 procent när du 
sköt upp vinstskatten, men denna ränta har nu slopats och det 
kostar därför ingenting att skjuta på vinstskatten.

Hur stort uppskov kan jag få?
Har du gjort en vinst när du sålt din gamla bostad och köper 
en lika dyr eller dyrare bostad än den du sålde kan du få 
uppskov på hela vinstbeloppet. Köper du däremot en billigare 
bostad kan du bara få uppskov på en del av vinsten. Då räknar 
du ut uppskovsbeloppet genom formeln: vinsten x priset för 
nya bostaden / försäljningspriset för den gamla bostaden.

Det finns en maxgräns för uppskovsbeloppet som ligger på 
3 miljoner kronor per bostad.

Hos Skatteverket kan du räkna ut ditt uppskovsbelopp.

Hur gör jag för att få uppskov på 
vinstskatten?

Om du vill skjuta upp vinstskatten ansöker du om uppskov hos 
Skatteverket. Detta gör du året efter bostadsförsäljningen, 
samtidigt som du deklarerar.

För att bli beviljad uppskov behöver du 
uppfylla vissa krav:

Uppskovsbeloppet måste vara på minst 50 000 kronor. Är ni 
två eller flera som äger bostaden måste beloppet vara minst 
50 000 kronor per person.

Både bostaden du säljer och den du köper ska vara en 
privatbostad och ligga i Sverige eller i något av de övriga 
EES-länderna.

Bostaden ska vara din permanentbostad, vilket innebär att 
du måste vara folkbokförd där och ha bott i den under minst 
ett år alternativt minst tre av de senaste fem åren.

Du måste köpa en ny bostad tidigast 1 januari året innan 
du säljer din gamla bostad eller senast 31 december året efter 
du sålt din gamla bostad. Har du sålt din bostad under 2024 

behöver du alltså ha köpt en ny bostad någon gång mellan 1 
januari 2023 och 31 december 2025.

Du måste flytta in i din nya bostad senast den 2 maj andra 
året efter att du sålt din gamla bostad. Vilket innebär att du 
behöver flytta in senast den 2 maj 2026 om du sålde en bostad 
under 2024.

Två olika typer av uppskov
När du ansöker om uppskov kan du få antingen preliminärt 
uppskov eller slutgiltigt uppskov.

Preliminärt uppskov
Om du uppfyller kraven ovan men ännu inte köpt en ny bostad 
men planerar att köpa en ny bostad senast den 31 december 
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Du måste flytta in i 
din nya bostad 
senast den 2 maj 
andra året efter att 
du sålt din gamla 
bostad. Vilket 
innebär att du 
behöver flytta in 
senast den 2 maj 
2026 om du sålde en 
bostad under 2024. 

året efter kan du få ett preliminärt uppskov. Du kan också bli 
beviljat preliminärt uppskov om du köpt en ny bostad men 
inte flyttat in i den senast 2 maj året efter försäljningen.

Slutgiltigt uppskov
Om du uppfyller samtliga krav ovan kan du bli beviljad ett 
slutgiltigt uppskov.

Hur länge kan jag skjuta på vinstskatten?
Ett preliminärt uppskov varar i ett år, men sedan kan du 
ansöka om ett slutgiltigt uppskov. Du får ha kvar ett slutgiltigt 
uppskov så länge du bor kvar i din nya bostad.
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Jämställd ekonomi 
– här är det minst ekonomiskt jämställt i landet
Sverige har en lång väg kvar till ekonomisk jämställdhet mellan könen. 
Det visar Länsförsäkringars jämställdhetsindex från 2024. Här är några 
konkreta saker som kan förbättra privatekonomin för kvinnor.

I Länsförsäkringars nya rapport 
Jämställdhetsindex 2024 mäts den 
ekonomiska jämställdheten i Sverige. 

Rapporten visar att kvinnor fortfaran-
de tjänar mindre, har lägre löneutveck-
ling och sämre pensioner. 

Rapporten visar att det inte är jäm-
ställt i någon av Sveriges kommuner, 
men det finns vissa som är bättre och 
andra som är sämre.

De minst jämställda  
kommunerna
Smedjebacken 	 (Dalarna)

Degerfors 	 (Örebro)

Boxholm 	 (Östergötland)

Tranemo 	 (Västra Götaland)

Vellinge 	 (Skåne)

Svenljunga 	 (Västra Götaland)

Lomma 	 (Skåne)

Årjäng 	 (Värmland)

Gnosjö 	 (Jönköping)

Gullspång 	 (Västra Götaland)

De mest jämställda  
kommunerna
Överkalix 	 (Norrbotten)

Sorsele 	 (Västerbotten)

Härnösand 	 (Västernorrland)

Ockelbo 	 (Gävleborg)

Högsby 	 (Kalmar)

Arjeplog 	 (Norrbotten)

Hjo 	 (Västra Götaland)

Gotland

Simrishamn 	 (Skåne)

Bjurholm 	 (Västerbotten)

2 viktiga saker  
att tänka på
1 Många kvinnor hamnar 
efter i löneutvecklingen under 
småbarnsåren. Kom ihåg att 
du har rätt till löneförhandling 
även när du är föräldraledig. 

2 Förhandla fram 
tjänstepension om du inte 
redan har det. Det gör stor 
skillnad för pensionen.

1. Spara
Har du möjlighet att spara – gör det! 
Spara långsiktigt på börsen till pensio-
nen men också på ett sparkonto till en 
buffert. Genom att ha ett buffertsparan-
de kan du vara förberedd på oväntade 
utgifter och undvika att ta lån och kre-
diter med höga räntor. En bra måttstock 
är att spara två–tre månadslöner på ett 
sparkonto där du kommer åt pengarna 
snabbt om något händer.

2. Dela lika hemma
Är du i en relation är det viktigt att 
dela på de obetalda arbetsuppgifterna 
hemma, och har ni barn bör ni dela 
lika på vab-dagar och deltidsarbete. 
Den som tar mest vab och kanske går 
ner i arbetstid för att få ihop vardagen 
förlorar mycket pengar på både kort 
och lång sikt. 

Det finns många sätt att dela på de 
gemensamma utgifterna hemma och i 
en relation där det finns stora inkomst-
skillnader kan ett sätt vara att dela upp 
utgifter procentuellt. Det innebär att 
den som tjänar mest betalar mer och 
tvärtom.

Exempel:
Om den ena partnern är föräldraledig 
med en inkomst på 15 000 kronor efter 
skatt och den andra partnern jobbar 
och får ut 30 000 kronor efter skatt har 
ni tillsammans 45 000 kronor. För att 
ta reda på hur stor procent var ni ska 

med kollektivavtal. Föräldralön innebär 
att du får extra inkomst från din arbets-
givare under föräldraledigheten. 

Tar du ut majoriteten av föräldra-
ledigheten kan din partner föra över 
premiepension till dig.

4. Påverka lönen
Inkomstskillnaderna mellan män och 
kvinnor fortsätter att öka, enligt en 
jämställdhetsanalys som Medlingsinsti-
tutet genomfört på uppdrag av reger-
ingen. Rapporten visar att inkomstskill-
naden mellan kvinnor och män var 23,3 

betala av utgifterna hemma delar ni 
respektive inkomst med den gemen-
samma inkomsten:

15 000/45 000 = 33 procent. Det 
innebär att den som är föräldraledig 
ska betala 33 procent av de gemensam-
ma utgifterna och partnern 67 procent.

Prata igenom vad som fungerar 
bäst för er.

3. Föräldraledighet
Enligt rapporten från Länsförsäkringar 
tar kvinnor 70 procent av föräldraledig-
heten. En vanlig anledning till det är att 
mannen ofta tjänar mer pengar, vilket 
ger en högre inkomst till familjen än om 
kvinnan jobbar. Detta kan leda till sämre 
löneutveckling för kvinnor och i längden 
en bibehållen ojämställd situation med 
bland annat lägre inkomst och pension. 

Genom att dela lika på föräldra-
ledigheten ökar chansen att kvinnans 
ekonomi blir bättre både nu och i 
framtiden. För varje ytterligare månad 
pappan är föräldraledig får mamman 
nästan sju procent högre inkomst i 
framtiden, enligt rapporten.

Kom ihåg att du har rätt till föräld-
ralön om du arbetar på en arbetsplats 

Så kan kvinnor stärka sin  
privatekonomi – 4 tips

procent 2022, vilket är en ökning sedan 
myndigheten genomförde den senaste 
analysen 2020. 

Om lönerna, helt utan saklig grund, 
sätts olika mellan anställda kan det 
vara ett brott enligt diskriminerings-
lagen. Skulle detta drabba dig och du 
känner att det är svårt att ta upp detta 
själv med din arbetsgivare kan du få 
hjälp av facket. 

Inför löneförhandlingen är det bra 
att vara väl förberedd och lyfta saker 
du gjort under året. Det är också bra 
att undersöka vad andra i din roll har 
för lön, 

Läs också vår 
artikel Gemensam 
eller delad 
ekonomi  
– vad är bäst?

Kika på SCB:s 
lönestatistik. 

I vår artikel Så 
lyckas du med 
lönesamtalet 
får du flera 
tips inför nästa 
löneförhandling. 
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Så förändras pensionen 2025
Efter flera år med hög inflation som gröpt ur 
köpkraften ökar inkomstpensionen under 2025 mer 
än inflationen. Pensionärer med inkomstpension kan 
se fram emot en höjning på 4 procent.

Under 2025 får de flesta pensionärer högre 
total pension – vilket innefattar både 
allmän pension (som består av inkomst-, 

premie- och tilläggspension) och tjänstepension. 
Enligt Pensionsmyndighetens beräkningar blir det, 
för de flesta, en sammanlagd höjning mellan 330 
och 1 530 kronor per månad efter skatt.

– Inkomstpensionen för 2025 ökar mer 
än inflationen. Nästa år bidrar också 
premiepensionen med ett historiskt stort plus till 
den totala pensionen för de allra flesta. De flesta 
pensionärer får därför en total pensionsökning som 
i genomsnitt överstiger prisernas utveckling, sa 
Alma Masic, analytiker på Pensionsmyndigheten, 
under en pressträff i december.

Pensionsmyndighetens beräkningar omfattar alla 
pensionärer som är 66 år eller äldre och bosatta i 
Sverige. Hur stor höjningen blir skiljer sig mellan 
individer. Inkomst- och tilläggspensionen bestäms 
av löneutvecklingen i Sverige och höjs 2025 med 
från 316 till 796 kronor före skatt.

Garantipensionen är till för dem som haft liten 
eller ingen inkomst under arbetslivet. Den följer 
istället prisutvecklingen i samhället och ökar 2025 
med 2,6 procent. De flesta med garantipension får 
en förändring i spannet minus 92 kronor till plus 73 
kronor före skatt. Det är väsentligt lägre än 2023 
och 2024 då garantipensionen steg med runt 9 
procent under bägge åren.

Tjänstepensioner som är förmånsbestämda 
följer vanligtvis prisutvecklingen medan 
premiebestämda tjänstepensioner är beroende av 
hur tillgångarna utvecklas.

Den 6 december påbörjades insättningen av 54 
miljarder kronor till premiepensionen utifrån de 
fondval som gjorts. För dem som inte gjort något 
val hamnar pengarna i AP7 Såfa. Beloppet baseras 
på pensionsavsättningen för inkomståret 2023 plus 
ränta och motsvarar i genomsnitt 9 093 kronor per 
sparare.

Fakta: Så blir  
din pension 2025

1    �Den genomsnittliga totala pensionen, det vill säga allmän pension och 
tjänstepension, ökar med 460 – 1 590 
kronor per månad före skatt.

2  �Inkomst- och tilläggspensionen höjs 
med 4 procent, vilket motsvarar i 
genomsnitt 316 – 796 kronor före 
skatt.

3  �Premiepensionen förändras med 11,7 – 
28,1 procent, vilket motsvarar 25 – 557 
kronor i månaden före skatt.

4  �Garantipensionen följer 
prisbasbeloppets förändring och 
ändras med -92 – 73 kronor per 
månad före skatt.Illustration: Anna Windborne

Tänk på  
att du kan logga  
in på pensions- 
myndigheten.se  

om du undrar  
något kring  
din pension. 



Hur mycket får barn 
i månadspeng?
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Är det dags att införa veckopeng eller 
månadspeng? Hur mycket får barn i må-
nadspeng i dag? Här kan du se vad andra 
föräldrar ger sina barn i månadspeng.

För att barn och unga ska få en bra uppfattning om ekonomi och 
pengars värde är det viktigt att tidigt prata om det. När barnen 
börjar bli lite äldre kan ett bra sätt vara att införa veckopeng 

eller månadspeng. I Sverige får 63 procent av barn mellan 6 och 
18 år månadspeng, enligt en undersökning som Länsförsäkringar 
genomförde 2024. 

Som förälder kan det vara svårt att veta vilken summa som är 
rimlig att ge. Då kan det vara skönt att se hur mycket pengar andra 
föräldrar ger sina barn i månadspeng. 

Hur ska barnet få sin månadspeng?
När ni bestämt er för hur mycket pengar barnet ska få och vad 
pengarna ska räcka till kommer nästa steg – utbetalningen. Så hur 
gör man med månadspeng i ett nästintill kontantlöst samhälle?

Kontanter
Det går såklart fortfarande 
att ta ut pengar i en banko-
mat, vilket kan vara bra för att 
barnet verkligen får se och ta 
på pengarna. Men det kan bli 
problematiskt när det i dag 
finns många affärer som inte 
tar emot kontanter.

Kort
I dag finns flera bankkort till barn där föräldrarna kan ha koll på 
kontot via sitt eget konto. Det går också att göra anpassningar så 
att barnet till exempel inte kan handla med kortet online. Genom 
att betala digitalt med ett kort kan pengarnas värde kännas ab-
strakt och det blir därför kanske ännu viktigare att prata om pengar 
med sitt barn

I dag finns flera bankkort till 
barn där föräldrarna kan ha koll 
på kontot via sitt eget konto.

Så mycket får barn i månadspeng
Ålder Genomsnittlig månadspeng

6-8 år 129 kronor

9-12 år 220 kronor

13-15 år 478 kronor

16-18 år 942 kronor

Alla (6-18 år) 554 kronor
Tips för att prata om pengar med barn
• �Börja prata pengar med ditt barn tidigt. Var kommer pengar ifrån? Vad 

ska de räcka till? Hur mycket kostar det att bo, handla mat, träna fotboll 
eller fika? 

• �Kom överens om vad vecko- eller månadspengen ska räcka till. Veckop-
eng får ofta yngre barn och då kanske det ska räcka till att köpa lör-
dagsgodis. Medan månadspengen är en större summa som kanske ska 
räcka till att gå på bio, fika eller handla något. 

• �När månadspengen är slut kan det vara klokt att försöka hålla sig från 
att föra över mer pengar till barnet, eftersom det annars kan vara svårt 
att uppfatta pengars värde och var de kommer ifrån.

• �Prata om sparande och hjälp barnet att spara till något själv. Det kan 
vara alltifrån en leksak som liten till en resa för en tonåring i gymnasiet.



Här är årets datum att ha koll  
på för att få skatteåterbäringen 
redan i april – och vad du ska 
tänka på för att undvika ränta  
på kvarskatten.

Skatteåterbäring 2025 – alla datum du måste ha koll på

16 171717

När kommer deklarationen 2025?
Om du skaffade en digital brevlåda innan den 2 mars 2025 fick 
du deklarationen digitalt mellan 3 och 7 mars.

Om du inte har en digital brevlåda kommer deklarationen 
med vanliga posten mellan 17 mars och 15 april. De senare 
datumen gäller också dig som är under 18 år, även om du har 
en digital brevlåda. 

Sista dagen att deklarera 2025
18 MARS – Deklarationen öppnar. Från och med detta 
datum kan du deklarera digitalt om du gör det utan att 
ändra eller lägga till några uppgifter i deklarationen.

2 APRIL – Sista dagen att godkänna din deklaration digi-
talt, utan ändringar eller tillägg, för att ha möjlighet att få 
skatteåterbäring i april.

2 MAJ – Sista dagen att lämna in deklarationen om du 
behöver göra ändringar, lägga till uppgifter eller om du 
inte deklarerat tidigare.

2 JUNI – Sista dagen att deklarera för dig som har beviljats 
anstånd. Du behöver ansöka om anstånd senast den 2 maj. 
För att bli beviljad krävs att du till exempel är på tjänstere-
sa, saknar uppgifter till deklarationen eller är sjuk.

När kommer skatteåterbäringen 2025?
Du som har godkänt din deklaration digitalt senast 2 april, 
utan att göra några ändringar eller tillägg, och anmält ett 
bankkonto, får din skatteåterbäring mellan 8 och 11 april.

Deklarerade du i stället senast 2 maj kommer din skatte-
återbäring att betalas ut mellan 3 och 5 juni.

Om du deklarerade med anstånd och inte fick ditt slutskat-
tebesked i april eller juni kommer skatteåterbäringen mellan 
5 och 8 augusti.

Har du inte fått slutskattebesked tidigare eller saknar 
skatteregistrering i Sverige får du din skatteåterbäring mellan 
9 och 12 december. 

När ska kvarskatten betalas 2025?
Har du betalat in för mycket skatt under året får du som 
bekant skatteåterbäring, men har du betalat in för lite skatt 
behöver du året därpå betala kvarskatt. Att du betalat för lite 
skatt kan exempelvis bero på att din arbetsgivare dragit för 
lite skatt på din lön eller att du sålt en bostad med vinst.

Har du kvarskatt att betala behöver den vara inbetald på 
ditt skattekonto inom 90 dagar från det att Skatteverket fattat 
beslut om din slutgiltiga skatt. Det innebär att datumen kan 
skilja från person till person, just ditt aktuella datum kan du 
se i slutskattebeskedet.

• �Får du ditt slutskattebesked i april ska du betala din kvar-
skatt senast 14 juli.

• �Får du ditt slutskattebesked i juni ska du betala din kvar-
skatt senast 12 september.

• �Får du ditt slutskattebesked i augusti ska du betala din 
kvarskatt senast 12 november.

• �Får du ditt slutskattebesked i december ska du betala in 
din kvarskatt senast 12 mars 2026. 

Betalar du inte din kvarskatt i tid börjar en ränta på 17,5 procent  
ticka och du riskerar även att få en betalningsanmärkning.

Undvik kostnadsränta på kvarskatten
Om du redan innan du fått slutskattebeskedet misstänker att 
du kommer få kvarskatt kan du undvika en så kallad kostnads-
ränta på kvarskatten genom att betala ett extra belopp till 
ditt skattekonto i förväg. Räntan ligger på 2,5 procent och när 
den börjar ticka beror på hur stort belopp kvarskatten är på:

– Om du räknar med en kvarskatt på högst 30 000 kronor 
behöver du inte betala kostnadsränta om du gör en extra in-

betalning på ditt skattekonto senast 5 maj, dagen efter börjar 
kostnadsräntan ticka.

– Om du räknar med en kvarskatt som är högre än 30 000 
kronor behöver du göra en extra inbetalning på den del av be-
loppet som överstiger 30 000 kronor senast 12 februari. Dagen 
efter börjar kostnadsräntan ticka. Resterande belopp under  
30 000 kronor behöver vara inne på ditt konto senast 5 maj 
(enligt punkten ovan) för att slippa kostnadsränta.

Betalar du inte din kvarskatt i tid börjar en ränta på 17,5 procent 
ticka och du riskerar även att få en betalningsanmärkning.



Skydda ekonomi och relation 
med ett samboavtal

Med ett samboavtal kan ni bestämma hur ert 
gemensamma boende och bohag ska fördelas 
vid en separation. Här är allt du behöver veta 
om samboavtal.
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När du är nykär och precis flyttat ihop med en ny partner kan 
det kännas oromantiskt att ta upp samtal kring vad som 
händer med er ekonomi och ert boende vid en separation 

eller ett dödsfall. Men genom att prata om ekonomin i dag kan ni 
undvika eventuella konflikter i framtiden.

VAD INNEBÄR SAMBOLAGEN?
Skulle du och din sambo separera och flytta isär en dag kommer 
ert gemensamma boende och bohag att delas lika enligt sambo-
lagen – oavsett vem som har betalat mest eller står på kontraktet. 
Vill ni att det ska ske på något annat sätt behöver ni skriva ett 
samboavtal.

Sambolagen omfattar bara den bostad och det bohag som ni 
skaffat för gemensamt bruk. Det ni har köpt innan ni flyttade ihop 
räknas inte in i bodelningen – inte heller annan egendom så som 
bil, båt, sparande och fritidshus.

VAD ÄR ETT SAMBOAVTAL?
Ett samboavtal är ett juridiskt bindande avtal mellan två personer 
som är par och bor tillsammans i ett samboförhållande. Det gäller 
inte om du bor tillsammans med en kompis. Med ett samboavtal 
kan ni reglera hur gemensam egendom ska fördelas vid en sepa-
ration.

DÅ KAN ETT SAMBOAVTAL VARA VIKTIGT
Om en av er har investerat mer i bostaden eller andra större inköp. 
Saker som ni köpt innan ni flyttade ihop ingår inte i bodelningen.
För att förhindra konflikter genom att klargöra vem som äger vad. 
Ett tydligt avtal minskar risken för långdragna juridiska tvister.

SÅ SKRIVER NI ETT SAMBOAVTAL
Avtalet ska vara skriftligt. Var tydlig och ange exakt vad som ska 
delas och vad som tillhör var och en. Avtalet ska undertecknas av 
båda parter för att det ska vara giltigt, det behöver inte bevittnas. 
Spara ett avtal vardera.

För att vara säker på att avtalet blir korrekt kan ni ta hjälp av 
en jurist för att antingen skriva avtalet eller bara granska det.

Eftersom livet förändras med tiden är det klokt att se över 
samboavtalet regelbundet och uppdatera det vid behov. Det kan 
till exempel handla om att någon gör ett stort inköp eller att ni får 
barn.

OLIKA TYPER AV BOENDE
BOSTADSRÄTT OCH HUS
Köper ni en bostadsrätt eller hus tillsammans ska ni dela lika 
på den enligt sambolagen, oavsett vem som betalat mest.

HYRESRÄTT
Flyttar ni ihop i en hyresrätt kommer den att gå till den av er 
som bäst behöver den, oavsett vem som står på kontraktet.

DÅ KAN DET VARA BRA MED ETT TESTAMENTE
Samboavtal reglerar bara fördelningen av ert gemensamma boen-
de och bohag. Eftersom sambor, både med och utan gemensamma 
barn, inte ärver varandra kan det vara bra att skriva testamente 
om du vill att din sambo ska ärva dig.

”�Genom att prata om 
ekonomin i dag kan ni 
undvika eventuella 
konflikter i framtiden.”
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